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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je příprava metodiky návrhu aerodynamických prvků pro

vůz Formula Student pro tým CTU CarTech. Součástí práce je prvotní nastavení 3D CFD

analýz celého vozu s různými výpočetními modely, jejich validace experimentálním

měřením přímo na trati a výběr jednoho vhodného. Dále je připravena metodika simulací

různých jízdních režimů vozu vyskytujících se na tratích soutěží Formula Student. Na závěr

je celý výpočetní postup automatizován v programovacím jazyce Java a vytvořen systém na

správu dat.

Abstract

The topic of this diploma thesis is preparation of the methodology for design of

aerodynamic elements for Formula Student race car for the CTU CarTech team. Part of the

work is the initial setup of 3D CFD analyzes of the whole car with various computational

models, their validation by experimental measurements directly on the track and the

selection of suitable one. Furthermore, a methodology is prepared for simulations of

various driving modes of the car occurring on the tracks of Formula Student competitions.

Finally, the whole computational process is automated in the Java programming language

and a data management system is created.
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1 Úvod

To, že je aerodynamika důležitým faktorem při návrhu závodních automobilů, věděli

konstruktéři již ve 20. letech minulého století. Primárním cílem tehdy bylo snížení

aerodynamického odporu pro dosažení maximální rychlosti a nižší spotřeby paliva.

Postupem času se z aerodynamiky stala jedna z dominantních oblastí při vývoji vozu. Nejde

již pouze o odpor vzduchu, ale také o vztlakovou a boční sílu a jejich rozložení mezi

jednotlivé nápravy, přívod vzduchu do sání spalovacího motoru, či chlazení brzd a motoru.

Aerodynamická oddělení výrobců závodních vozů mají na starosti jakoukoli tekutinu s nimi

spojenou – ať už se jedná o palivo v nádrži, výfukové plyny, nebo vzduch obtékající karoserii.

V současné době můžeme vídat na vozech vrcholných soutěží jako je Formule 1, WRC, či Le

Mans velice komplikované aerodynamické tvary, které jsou výsledkem rozsáhlého vývoje.

Pro dosažení požadovaných aerodynamických vlastností vozu je tedy nutná kvalitní

vývojová metodika. Dříve byl primárním nástrojem pro vývoj aerodynamický tunel spolu s

experimentálními měřeními přímo na trati. S rozvojem výpočetní techniky se stále ve větší

míře využívá výpočetních CFD (CFD = Computational Fluid Dynamics) metod, které

poskytují komplexní představu o aerodynamice vozu především díky téměř neomezeným

možnostem vizualizace proudění (Obr. 1) a šetří množství nákladů spojených s výrobou

prototypových dílů pro experimenty. Nespornou výhodou je také možnost simulací velkého

množství geometrických variant nebo jízdních stavů v krátkém čase a v případě

automatizace výpočtů i velkého množství získaných dat s minimální prací aerodynamika.

Kvalitní výpočty obtékání vozů jsou však velice výpočetně náročné a je téměř nezbytné

využít vysoce výkonných výpočetních center.

Obr. 1 Vůz týmu Alfa Romeo v CFD [1]
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Ačkoli tyto metody dosahují stále lepších přesností, tak mají svá omezení a není možné se

na ně plně spolehnout a je tedy nutné je pravidelně experimentálně validovat. Metodika

návrhu je tedy kombinací experimentů na závodní trati, měření v aerodynamickém tunelu

a CFD. Měření v tunelu i výpočetní kapacity jsou velice finančně náročné a často

v motorsportu i regulované a je tedy nutné je využívat efektivně. Výjimkou byl tým Virgin

Racing účastnící se šampionátu Formule 1, který aerodynamiku svých vozů navrhoval pouze

pomocí CFD, ale nikdy žádných lepších výsledků nedosahoval. V soutěži Formula Student

došlo k velkému rozvoji aerodynamiky kolem roku 2012 a pokud chce tým pomýšlet na

nejvyšší příčky, tak se bez aerodynamických prvků již neobejde. Většina týmů nemá k

dispozici aerodynamický tunel, do kterého by bylo možné umístit reálné vozidlo, či jeho

zmenšený model, a proto tedy spoléhá hlavně na CFD simulace, experimenty na trati nebo

měření dílčích částí v menších aerodynamických tunelech.

1.1 Formula Student SAE

Formula Student je mezinárodní studentská soutěž pro studenty bakalářských a

navazujících magisterských programů. Jejím cílem je prohloubení a rozšíření znalostí

studentů získaných při studiu a jejich příprava na praxi. Zadáním soutěže je vývoj a výroba

jednomístného závodního speciálu s odkrytými koly pro víkendového závodníka. Návrh

vozu je omezen technickými regulemi tak, jak je tomu zvykem v běžných automobilových

soutěžích. Aby byl dodržen vzdělávací účel soutěže, tak jsou technické regule v rámci

bezpečných mezí napsány volně. Například není omezen typ motoru, velikost a výrobce

pneumatik, nebo minimální hmotnost. Aerodynamika vozů je omezena pouze maximálními

rozměry vztaženými na pneumatiky a vozovku, minimálními rádiusy hran a maximálními

průhyby při různých zatíženích. To studentům poskytuje velkou svobodu při návrhu vozu a

na soutěžích je tedy možné vidět celou řadu rozdílných řešení. Samotné závody nejsou

pouze o jízdě vozu na trati. Základem jsou technické přejímky, kde se ověří soulad vozu s

technickými regulemi. Následně si musí studenti svá technická řešení obhájit v rámci

statických disciplín, kde se hodnotí samotný postup návrhu vozu, cena vozu a jeho možná

prodejní strategie. Je běžné, že při těchto disciplínách padají i teoretické inženýrské otázky,

a tím jsou prověřeny i znalosti studentů. V disciplínách dynamických již vůz soutěží přímo

v jízdě na trati v různých disciplínách – jízdě v osmičce, akceleraci, kvalifikační jízdě na 1km

okruhu a vytrvalostním závodě na 22km s výměnou jezdců. Od roku 2009 má svůj tým i

Fakulta strojní ČVUT v Praze. Tým nese název CTU CarTech, skládá se ze zhruba 40 studentů,

pracuje již na návrhu vozu s pořadovým číslem 13 a pravidelně se účastní soutěží Formula

Student v kategorii vozů se spalovacím motorem. První vůz týmu, který byl osazen

aerodynamickým balíčkem byl FS.04, avšak pouze pro účely testování po závodní sezóně.

Vůz FS.05 pro sezónu 2013 byl osazen předním a zadním křídlem již od svého prvního
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výjezdu. Od té doby mají již všechny vozy týmu aerodynamický balíček, který každoročně

prochází intenzivním vývojem (Obr.2).

Obr. 2 Vůz FS.11 týmu CTU CarTech na okruhu v Mostě
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2 Cíl práce

Cílem této práce je návrh metodiky pro vývoj aerodynamických prvků vozu Formula

Student pro tým CTU CarTech. V první části bych chtěl teoreticky popsat základní

aerodynamické pojmy, aerodynamiku závodních automobilů a počítačovou dynamiku

tekutin s možnostmi jejího experimentálního ověření. Dále provedu několik CFD simulací

v softwaru STAR-CCM+ s různým nastavením výpočetní sítě, fyzikálního modelu výpočtu a

porovnám je mezi sebou. V další kapitole provedu měření pomocí tlakových pásků přímo

na testovací trati na monopostu FS.11 a po zpracování dat zhodnotím jejich vhodnost

použití pro validaci CFD simulací. V závěru provedu simulace různých jízdních stavů vozu a

zautomatizuji celý proces včetně postprocessingu. Výstupem z práce by měla být ucelená

metodika pro návrh aerodynamických prvků včetně optimalizace na různé jízdní režimy a

připravený kompletní pracovní postup včetně zpracování dat.
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3 Aerodynamika vozidel

3.1 Bernoulliho rovnice

Jednou ze základních rovnic mechaniky tekutin je zákon zachování energie pro ustálené

proudění ideální tekutiny neboli Bernoulliho rovnice:

𝑝1𝑠 +
1

2
𝜌𝑣1

2 = 𝑝2𝑠 +
1

2
𝜌𝑣2

2 = 𝑝𝑐 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡. (1)

Kde 𝑝𝑠 je statický tlak, 𝑝𝑐 tlak celkový, 𝜌 hustota a 𝑣 rychlost. Člen
1

2
𝜌𝑣2 se nazývá

dynamický tlak. Z rovnice tedy vyplývá, že součet tlakové a kinetické energie bude rovný

celkové energii a po proudnici bude konstantní. Důležitým poznatkem je vztah mezi

rychlostí a tlakem. S rostoucí rychlostí bude statický tlak klesat a s klesající rychlostí bude

naopak stoupat. [2]


[…]


ověřovací výpočty v případě návrhu agresivní geometrie, kde lze odtržení očekávat.

Dále byly vytvořeny aerodynamické mapy a výpočty simulující jízdu v zatáčce a boční vítr.

Již z validačního měření byla zřejmá vysoká aerodynamická závislost na stavu vozu vůči

vozovce a je tedy důležité věnovat různým jízdním režimům náležitou pozornost. Ideální by

tedy bylo prověřit chování vozu ve všech stavech při každé větší konstrukční změně, ale to

je z hlediska časové náročnosti a současným výpočetním možnostem týmu nemožné.

Doporučuji tedy provádět výpočty kompletní aerodynamické mapy vozu minimálně před

uzavřením konstrukce vozu a započetím jeho výroby aby bylo možné včas odhalit jeho

nedostatky a provést potřebné úpravy.

Nakonec byl navržen automatizační skript, který provádí běh výpočtu včetně

postprocessingu. Díky němu je ušetřena aerodynamikům spousta rutinní práce se

spouštěním výpočtů a následným zpracováním výsledků a mohou tak věnovat více času

samotnému návrhu vozu a analýze výsledků. Skript byl upraven pro fungování se všemi typy

používaných výpočtů.

Závěrem lze tedy říci, že návrhová metodika aerodynamiky vozů Formula Student je velice

komplexní a její vývoj nebude nikdy ukončen a s rozvíjejícími se znalostmi a zkušenostmi

členů týmu, případnými novými výpočetními či experimentálními možnostmi bude nadále

vylepšována. Tato práce tedy bude sloužit jako základ tohoto vývoje budoucím členům

aerodynamické části týmu. Jako první návaznost na ní bych doporučoval detailnější

pochopení a modelování pneumatik včetně kolové skupiny a ráfku a modelování větráků,

které po posledních úpravách technických pravidel nabývají na větší důležitosti, a proto je

jejich správné modelování v CFD velice důležité.
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16 Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Jednotky Význam

CFD

SAE

Computational Fluid Dynamics

Society of Automotive Engineers

p [Pa] Tlak

ρ [kg.m-3] Hustota

v [m.s-1] Rychlost

Re [-] Reynoldsovo číslo

D [m] Charakteristický rozměr

µ [N.s.m-2] Dynamická viskozita

cp [-] Tlakový koeficient

cptot [-] Koeficient celkového tlaku

F [N] Síla

A [m2] Referenční plocha

c [-] Aerodynamický koeficient síly

cm [-] Aerodynamický koeficient momentu

l [m] Charakteristická délka

Aef [-] Aerodynamická efektivita

cl,d [-] Aerodynamický koeficient vztlaku, resp. odporu

Abal [%] Aerodynamické zatížení přední nápravy

clf,r [-]
Aerodynamický koeficient vztlaku působící na přední,

resp. zadní nápravu

div Divergence vektorového pole

t [s] Čas

ϕ [-] Označení obecné veličiny

I Jednotkový tenzor

𝑇 Tenzor třecích napětí

fb [N] Vnější objemové síly
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u,v,w [m.s-1] Složky rychlosti ve směrech x,y,z

E [J] Celková energie na jednotku objemu

q [W.m-2] Tepelný tok

σ Tenzor napětí

SE [J] Zdroj energie

r [J.kg-1.K-1] Plynová konstanta

T [K] Teplota

i [J] Specifická vnitřní energie

cv [J.kg-1.K-1] Měrná tepelná kapacita při stálém objemu

RANS Reynolds Averaged Navier Stokes

LES Large Eddy Simulation

DES Dettached Eddy Simulation

DNS Direct Numerical Simulation

k [m2.s-2] Turbulentní kinetická energie

𝜎�̃� [-] Konstanta modelu Spalart Allmaras

𝑃�̃�, 𝑃𝑘 , 𝑃𝜀 , 𝑃𝜔 Členy produkce

𝑆�̃�, 𝑆𝑘, 𝑆𝜀 , 𝑆𝜔 Zdrojové členy

µt [N.s.m-2] Turbulentní viskozita

fv1, f2,fu Tlumící funkce

ε [m2.s-3] Disipace turbulentní kinetické energie

Sij Tenzor deformace

𝜎𝑘 , 𝜎𝜀 , 𝐶𝜀1, 𝐶𝜀2 [-] Konstanty modelu k-ε

T [s] Turbulentní časové měřítko

ω [s-1] Specifická disipace energie

𝜎𝑘 , 𝜎𝜔 , 𝐶𝜀1, 𝐶𝜀2 [-] Konstanty modelu k-ω

𝑓𝛽 [-] Faktor úprav natažení vírů

𝑓𝛽
∗ [-] Faktor úprav volné smykové vrstvy

y+ [-] Bezrozměrná vzdálenost od stěny
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y [m] Vzdálenost od stěny

ν [m2.s-1] Kinematická viskozita

τw [Pa] Tečné napětí

Γ [m2.s-1] Koeficient difuze

W,P,E Označení středů kontrolních objemů

w,e Označení hranic kontrolních objemů

MRF Moving Reference Frame

RBM Rigid Body Motion

P Tenzor porézního odporu

vs [m.s-1] Povrchová rychlost

𝜒 [-] Porozita chladiče

V,Vf [m3] Objem chladiče a objem tekutiny v něm

Pv,Pi Tenzor viskózního a porézního odporu

Δp [Pa] Tlaková ztráta

L [m] Tloušťka chladiče

I [%] Turbulentní intenzita

Lf,Lr [N] Vztlak na přední, resp. zadní nápravu

Mf,Mr [N.m] Momenty kolem přední, resp. zadní nápravy

ω [rad.s-1] Úhlová rychlost

xs,ys [m] Souřadnice středu zakřivené domény

XY,XZ,YZ Označení rovin pro řezy doménou

LIC Line Integral Convolution

cpx,cpz [-] Tlakový koeficient ve směru x, resp. z