I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika návrhu aerodynamiky vozu Formula Student
Jméno autora: Bc. Martin Ševčík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Prof. Ing. Jiří Nožička, CSc.
Pracoviště oponenta práce: -----

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k tomu, že cílem práce bylo zobecnit metodiku komplexního aerodynamického výzkumu jednotlivých komponent automobilu i automobilu jako celku, a to jak v oblasti experimentálních, tak i numerických metod, považuji zadání za velmi široké a náročné a přesahující běžné zvyklosti v rámci témat diplomových prací. Tomu odpovídá i rozsah posuzované práce a také úsilí, které diplomant do jejího řešení musel vložit.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. I přes určité výhrady (viz dále) diplomant odvedl úctyhodný díl práce, který může být inspirací pro jeho následovníky.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor volí jako hlavní metodu kombinaci numerického řešení dané problematiky s experimentem, jehož hlavním úkolem je potvrdit správnost získaných dat a případně některá vhodně doplnit. V rámci zobecňování však autor nezmiňuje některá důležitá témata, zejména oblast stanovení chyb.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
K vytvoření zobecněné metodiky experimentálních prací využívá autor vlastní data získána v rámci prací prováděných v souvislosti s řešením studentského projektu Formula Student. Přitom v široké míře využívá během studia získané poznatky jak z oblasti teoretické, tak i praktické. Celá práce je zároveň úzce navázána na potřeby praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vzhledem k šířce a komplexnosti zadání práce se autor nedokázal vyvarovat určité chaotičnosti v členění práce, které poněkud omezuje její přehlednost. Některé kapitoly, zejména ty, v nichž jsou formálně citovány rovnice, případně základní rovnice a zákony, nebo vztahy využívané v rámci numerických metod, by mohly být velmi zestručněny, vzhledem k tomu, že se jedná o vztahy obecně známé. V takovém případě by se autor vyhnul i některým nepřesnostem, jako např. definice „zákona zachování hybnosti“ (stať 4.1.2). Naopak některá důležitá témata dle mého názoru zcela chybí. Podrobněji se k této problematice vyjádřím níže.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam použitých zdrojů je poměrně obsáhlý, i když je jasné, že vzhledem k říší popisované problematice by mohl být téměř nekonečný. Jako problematické vidím pouze použití odkazů na internetové zdroje, např. na typové listy některých druhů snímačů uváděných na stránkách výrobce. Tyto odkazy mohou, vzhledem ke změně výrobního sortimentu, být časem nedostupné a je otázkou, zda by nebylo vhodnější uvedené dokumenty vložit přímo v tištěné formě např. jako přílohy práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Uvedená práce je velmi široce pojatá a pokouší se zobecnit metodiku aerodynamického výzkumu vozidel. V souvislosti s tím se domnívám, že by její součástí mělo být i několik témat, která autor pominul.

- Řešena problematika, vzhledem ke své komplexnosti, může vést k situaci, kdy je třeba sledovat vliv velkého množství vnějších parametrů. U takto složitých úloh bývá zvykem zjednodušit a zpřehlednit tuto situaci využitím odpovídajícího souboru podobnostních čísel a případně zaujmout stanovisko k jejich sledovanému oboru, případné možnosti zanedbání vlivu některého z nich, apod. Proto se domnívám, že tato problematika by si zasloužila poněkud větší pozornost, než je pouhá zmínka o existenci Reynoldsova čísla.
- Vzhledem k tomu, že v práci je často zmiňováno srovnání, či vzájemné doplnění experimentálních a numerických dat, bylo by vhodné se podrobněji zmínit o stanovení velikosti případných chyb, ať již numerického řešení, tak zejména experimentu.

Naopak za velmi přínosné a zajímavé považuji poslední kapitoly práce, které jsou věnovány simulaci profilu tratě a různých jízdních režimů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 18.8.2021

Podpis: